— 1 —

川自然资发〔2023〕35 号

各市（州） 自然资源主管部门，厅机关有关处（室、局）、直属

单位：

为全面推进我省绿色矿山建设，筑牢长江黄河上游生态屏

障，形成资源、环境和社会效益协调统一的绿色矿业发展模式，

现将进一步加快推进绿色矿山建设有关事项通知如下。

一、提高站位，高度重视绿色矿山建设工作

绿色矿山建设是生态文明建设的重要内容，各级自然资源主

管部门要全面贯彻习近平生态文明思想，认真落实生态优先、绿

色发展要求，进一步提高政治站位，全力推进绿色矿山建设，统

— 2 —

筹谋划， 精准施策，持续优化矿业布局，调控开发强度， 集约节

约高效利用资源， 促进资源开发与生态保护协调发展。

二、开拓思路， 创新绿色矿山管理新机制

（一）完善绿色矿山名录库。建立省级绿色矿山名录库，形

成国家、省两级绿色矿山名录库。充分衔接绿色矿山建设行业标

准及自然资源部绿色矿山建设评分指标，结合实际确定省级绿色

矿山达标入库标准，全面推进绿色矿山达标建设。省厅将按照自

然资源部绿色矿山遴选要求，从省级绿色矿山名录库中择优推荐

纳入全国绿色矿山名录，拟纳入全国绿色矿山名录的，原则上应

通过 1 年绿色矿山建设期考核。

（二）分类实施建设。

1.新建矿山（含改建、扩建）应全部达到绿色矿山建设要求。

要将绿色矿山建设要求纳入矿业权出让公告、合同和相关设计方

案， 确保新建矿山按照绿色矿山建设标准施工建设。

2.对办理延续、变更手续时需要签订合同的采矿权人，应在

合同中明确绿色矿山建设要求；2017 年 3 月以来新出让的采矿

权，应签订补充合同，明确绿色矿山要求。

3.鼓励生产矿山编制绿色矿山建设方案，或在矿山地质环境

保护与土地复垦方案和矿山开发利用方案中增加绿色矿山建设

内容。

4.对三年内拟注销采矿权，要规范矿区生产秩序，督促矿山

企业落实开发利用方案及履行矿山地质环境保护与土地复垦义

— 3 —

务，确保矿山生态修复成效。

（三）严把入库质量。矿山企业在完成绿色矿山建设任务且

自评达到标准要求的，向矿山所在地县级自然资源主管部门申报

绿色矿山并提交自评估报告。矿山企业对自评估报告的真实性负

责。县级自然资源主管部门对矿山企业申报材料进行初审，跨行

政区域的矿山由省级自然资源主管部门指定县级自然资源主管

部门初审，初审合格的报市级自然资源主管部门复核。复核通过

并经省厅组织评估、核查和公示，无异议后，纳入省级绿色矿山

名录库。

（四）加强监督管理。建立绿色矿山监管系统平台， 待平台

启用后，矿山企业应及时将本年度绿色矿山建设情况上传系统；

自然资源主管部门要按照“双随机、一公开”要求，将绿色矿山

日常监管工作与矿业权人勘查开采信息公示实地核查，及矿山地

质环境保护与土地复垦方案检查结合开展，并充分利用“空天地”

等技术手段，对已纳入名录库的矿山开展动态监测，检查情况及

监测成果要及时上传系统。自然资源主管部门要加强对已入库绿

色矿山的日常监管，巩固提升绿色矿山建设成果。对存在弄虚作

假行为的，将从绿色矿山名录中移出，并在全省予以通报。

三、 压实责任，保障绿色矿山建设实施

（一）明确责任分工。省厅负责指导全省绿色矿山建设工作，

研究制定绿色矿山建设相关政策，负责省级绿色矿山入库管理和

拟纳入全国绿色矿山名录择优推荐工作，指导签订绿色矿山建设

— 4 —

合同。市级自然资源主管部门负责辖区内绿色矿山建设的指导与

监督管理， 对申报材料进行复核，协调解决推进过程中的问题。

县级自然资源主管部门承担辖区内绿色矿山建设监管责任，开展

摸底调查，加强绿色矿山日常监管，对申报材料进行初审，督促

企业推进建设和落实问题整改。

（二）强化统筹协调。各级自然资源主管部门要加强与生态

环境、水利、应急等相关部门沟通协调， 合力推进绿色矿山建设

工作。对检查中发现矿山涉及安全生产、环境保护、水土保持、

自然保护地等方面问题的，及时函告经济和信息化、应急、生态

环境、水利、林草等相关部门， 切实加强矿山监督管理。

（三）创新支持政策。对纳入国家、省级绿色矿山名录库的

矿山企业用地予以支持，多途径、差别化保障采矿用地合理需求。

在符合“三区三线”管控规则的前提下，依法优先将绿色矿山建

设所需用地纳入国土空间总体规划重点建设项目安排表及国土

空间规划“一张图”，并统筹安排土地利用年度计划指标，保障

新建、改扩建绿色矿山用地需求。

支持盘活存量工矿用地。市县将正在开采矿山依法取得的存

量建设用地和历史遗留矿山废弃建设用地修复为耕地的，经验收

合格后，可参照城乡建设用地增减挂钩政策，腾退的建设用地指

标可在省域范围内流转使用。其中，正在开采的矿山将依法取得

的存量建设用地修复为耕地及园地、林地、草地和其他农用地的，

经验收合格后，腾退的建设用地指标可用于同一法人企业在省域

范围内新采矿活动占用同地类的农用地。

探索产权激励政策，纳入国家、省级绿色矿山名录库的矿山

企业，对集中连片开展生态保护修复达到一定规模和预期目标

的，允许其依法依规取得一定份额的自然资源资产使用权，从事

旅游、康养、体育、设施农业等产业开发。

（四）加强宣传培训。各级自然资源主管部门要加大绿色矿

山宣传力度，积极开展绿色矿山建设培训， 政策宣讲，解读标准

规范，提升管理服务水平。要调动各部门和矿山企业的工作积极

性和自觉性，达成共识，形成合力，在全社会营造认知绿色矿山、

认同绿色矿山、支持绿色矿山的良好氛围。

（五）强化资金保障。各级自然资源部门应加强与财政部门

的沟通协调，将绿色矿山建设工作相关费用纳入预算，保障工作

顺利开展。

四川省自然资源厅

2023 年 8 月 24 日

— 5 —

— 6 —

信息公开选项：主动公开

四川省自然资源厅办公室 2023 年 8 月 24 日印发

	二、开拓思路， 创新绿色矿山管理新机制
	（ 一）完善绿色矿山名录库。建立省级绿色矿山名录库，形
	（ 二）分类实施建设。
	（三）严把入库质量。矿山企业在完成绿色矿山建设任务且
	责。县级自然资源主管部门对矿山企业申报材料进行初审，跨行

	三、 压实责任，保障绿色矿山建设实施
	（ 二）强化统筹协调。各级自然资源主管部门要加强与生态
	（三）创新支持政策。对纳入国家、省级绿色矿山名录库的
	范围内新采矿活动占用同地类的农用地。
	（四）加强宣传培训。各级自然资源主管部门要加大绿色矿